
2–3
Občanům v nouzi pomůže tlačítko
tísňového volání 
Setkávání radních s občany pokračují,
tentokrát byli v Soběchlebech

6–7

4–5
Mariánské poutní slavnosti
Hornická krajina Krupka, památky
Varhany v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Krupce

8–12

ŘÍJEN 2023

MĚSTA KRUPKY | Informační měsíčník pro občany města

Rozhovor s krupským občanem:
Karolína Jírová
Proslavili se u nás i ve světě:
Josef Cukr SJ a Miloš Bok

Tvrziště Althof neboli Starý dvůr
Světový pohár v raketovém
modelářství Liepaja Cup
Plavecký výcvik předškoláků



#krupkazije

Informace a zprávy
z radnice
Pravidelný přehled významnějších
záležitostí města, kterými se zabývala
rada města a zastupitelstvo.
Na schůzi 4. září měli radní města na programu
celkem 38 bodů, z významnějších vyjímáme: 

RM vyhlásila v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-•
ním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), konkurs na ředitel ku/ředitele Domu dětí a mládeže Cvrček,
Krupka, Sídliště 605.
RM neschválila žádost o umístění bezpečnostní kamery na sloup ve-•
řejného osvětlení na parcele města Krupka k soukromým účelům.
RM schválila zadávací dokumentaci a návrh smlouvy o dílo a vyhlásila•
výběrové řízení na zakázku malého rozsahu na stavební práce podle
Směrnice města č. 2021/1/RM ze dne 19. 2. 2021 na akci: „Oprava kaple
sv. Wolfganga v Horní Krupce“.
RM schválila cenovou nabídku v celkové výši 158 417 Kč bez DPH na•
přesklení a nátěr konstrukce nad zadním vchodem ZUŠ/Městské kni-
hovny v Krupce, Mariánské náměstí 22, Krupka.

Na schůzi 14. září měli radní města na programu
celkem 4 body, z významnějších vyjímáme:

RM schválila dodatek č. 7 ke smlouvě o dílo na realizaci akce „Snížení•
energetické náročnosti MŠ Sluníčko“ s firmou MATURE TEPLICE s. r. o.,
na změnu termínu dodání kolaudačního souhlasu s užíváním díla do
29. 9. 2023 a s tím související změny ceny díla. Cena dodatku č. 7 činí
50 408 Kč bez DPH, cena díla celkem 26 090 518,38 Kč bez DPH.

Na schůzi 18. září měli radní města na programu
celkem 24 bodů, z významnějších vyjímáme:

RM schválila vnitřní předpis Pravidla pro poskytování SOS tlačítek ob-•
čanům města Krupka.
RM schválila předloženou zadávací dokumentaci včetně návrhu•
smlouvy o dílo a vyhlásila podlimitní veřejnou zakázku s názvem: „Re-
konstrukce hřiště kopané s umělým trávníkem, Krupka“ zadávanou
 formou zjednodušeného podlimitního řízení podle zákona o zadávání
veřejných zakázek RM schválila záměr pronájmu nebytových prostor
města Krupka na adrese Mariánské náměstí č. p. 22, výstavní síň
v 1. nadzemním podlaží (bývalý zastupitelský sál).

Na schůzi 21. září měli radní na programu celkem
6 bodů, z významnějších vyjímáme:

RM schválila znění Námitky dotčeného územně samosprávného•
celku k návrhu 6. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého
kraje a vyhodnoceni vlivů na udržitelný rozvoj území pořizované zkrá-
ceným postupem.

Na zasedání 11. září měli zastupitelé na programu
25 bodů. Z významnějších vyjímáme:

ZM schválilo zřízení Fondu podpory a zároveň schválilo Zásady pro po-•
skytování neinvestičních individuálních dotací z tohoto fondu. 
ZM schválilo Zásady města Krupka pro spolupráci s investory.•
ZM schválilo zajištění financování projektu „Rekonstrukce hřiště ko-•
pané s umělým trávníkem, Krupka“ financované z programu č. 162 52
Regionální sportovní infrastruktura 2020–2025, výzva Regiony ÚSC
2023 od Národní sportovní agentury ve výši nejméně 50 % z celkových
způsobilých nákladů, a případných nezpůsobilých nákladů.

Zde můžete číst všechna usnesení rady a zastupitelstva.

2

Další zasedání Zastupitelstva města Krupka
se uskuteční 4. 12. 2023,

od 16 hodin v zasedací místnosti ZM. 

Občanům v nouzi pomůže tlačítko
tísňového volání 
Město Krupka ve spolupráci s Městskou policií Krupka rozšiřuje systém tísňového
volání. SOS tlačítko je obecně určeno seniorům a osobám se zdravotním posti-
žením, zejména osaměle žijícím, kterým pomáhá zajistit pocit bezpečí v krizo-
vých situacích. Hlavním cílem je zvýšení bezpečnosti těchto osob a snížení jejich
obav, že v případě zdravotní indispozice či kolapsu nedosáhnou na telefon a ne-
dovolají se pomoci. 
Žádost o SOS tlačítko je možné vyzvednout si osobně na odboru školství, kultury
a sociálních věcí Městského úřadu Krupka, kde zároveň zájemce obdrží potřebné
informace, nebo u vedoucí pečovatelské služby v Domě s pečovatelskou službou
na adrese Dlouhá 636, Krupka, nebo si ji může stáhnout a vytisknout z webových
stránek Města Krupka (www.krupka-mesto.cz). 

Odbor školství, kultury a sociálních věcí

Dřevěný kříž na Mariánském náměstí
ohrožoval okolí, proto bude vyměněn
Pracovníci městského úřadu v Krupce na konci září odstranili ztrouchnivělý dře-
věný kříž na Mariánském náměstí. Na kříži, který připomíná obnovení poutní
tradice a byl v prostoru náměstí instalován v roce 1993, tedy přesně před 30 lety
(více informací o jeho historii najdete v zářijové Radnici, na straně 9) se v poslední
době velmi významně podepsal zub času. Hrozilo, že by mohl samovolným
pádem poranit kolemjdoucí. 
„Kříž byl celý prohnilý a nechtěli jsme
riskovat, že na někoho spadne. Proto
jsme se rozhodli ho odstranit. V brzké
době by měl být nahrazen novým,“
sdělila Dana Červenková, vedoucí od-
boru správy města s tím, že nový kříž
bude vypadat totožně jako ten pů-
vodní. „Momentálně čekáme na zpra-
cování cenových nabídek od několika
firem,“ podotkla.
Nový, pět a půl metru vysoký kříž, bude mít rozpětí 2,8 metru a bude vyroben z le-
pených dřevěných hranolů o rozměrech 20 × 20 centimetrů. Zároveň bude oše-
třen povrchovou úpravou. Jeho instalace na stejné místo by měla proběhnout
v průběhu října. /red/

První školní den
V pondělí 4. září 2023 zahájily školní rok všechny základní školy v Krupce. Pro
nejmenší žáky bylo otevřeno celkem sedm prvních tříd a také čtyři přípravné třídy.
Nejmenší žáky přišli kromě ředitelů škol přivítat zástupci vedení města v dopro-
vodu pracovníků odboru školství, kultury a sociálních věcí. Prvňáčkům, pedago-
gům a rodičům popřálo vedení města šťastné vykročení do školního roku, mnoho
úspěchů a radosti z pokroků. Do každé třídy byl dětem a jejich paní učitelce pře-
dán drobný dárek ve formě dětské knihy a praktické drobnosti pro dětské tvoření. 

Odbor školství, kultury a sociálních věcí



ŘÍJEN 2023 3

Setkávání radních s občany pokračují, tentokrát byli v Soběchlebech
Desítky lidí se na konci září na návsi v Soběchle-
bech zúčastnily setkání s radními města Krupky
a debatovaly s nimi o řadě témat, která je aktuálně
trápí. 
Hlavními body společné diskuze byly například
provoz na hlavní silnici 1/13 (Teplice – Ústí nad
Labem), chybějící prvky zpomalující rychlost aut
a zvyšující bezpečnost chodců, chybějící chodník
podél silnice spojující Soběchleby a Bohosudov,
provoz kamionů na stejné komunikaci, chybějící
oplocení dětského hřiště u fotbalového hřiště nebo
oprava kapličky a hasičské nádrže na návsi.
„Jsem rád, že se občané aktivně zapojují do dění
v našem městě a že máme šanci se dozvědět, jaké
konkrétní věci je trápí a co by chtěli zlepšit,“ sdělil
po setkání starosta Krupky Jan Kuzma. 
„Všechny připomínky občanů bereme velmi vážně
a budeme se jimi intenzivně zabývat. V případě
kaple na návsi jsme již o krok dál. Město má již
k dispozici projektovou dokumentaci a nyní bu-
deme hledat možnosti financování,“ podotkl místo-
starosta Rostislav Kadlec.
Radní města si pozorně vyslechli připomínky a ná-
zory občanů a následně se přesunuli před soběch-
lebskou mateřskou školu, kterou trápí tristní stav
tělocvičny. „Jako by se tu na desítky let zastavil čas,“
připustila místostarostka Krupky Miloslava Bačová.
Zároveň podotkla, že město nemůže slíbit, že se
všechny problémy podaří vyřešit hned, ale radní se
jimi budou zabývat a pokusí se sehnat finanční pro-
středky, aby je bylo možné postupně napravovat. 

/red/

Město schválilo Zásady pro spolupráci s investory
Zastupitelé Krupky v září schválili strategický do-
kument s názvem Zásady pro spolupráci s inves-
tory. Ten jim do budoucna umožní pohodlnější
jednání s developery a investory, kteří budou chtít
v katastrálním území města stavět jakékoliv
stavby. 
„Staví se u nás další a další domy a očekáváme, že
zájem investorů v budoucnu jen poroste. Proto
jsme připravili zásady, které nám dosud chyběly. Až
doteď jsme měli při jednání s investory a develo-
pery svázané ruce. Myslíme si ale, že pokud chce

v Krupce někdo stavět, mělo by z toho profitovat
i město,“ vysvětlil starosta Jan Kuzma. 
Zmíněný dokument by měl fungovat jako nástroj
pro nastavení pravidel pro investory v konkrétním
území a pro vedení jednání s městem Krupka k za-
jištění udržitelného rozvoje s dostatkem kvalitní
veřejné infrastruktury a občanské vybavenosti ve
městě. 
„Umožní nastavit transparentní a nediskrimi-
nační pravidla pro investory tak, aby město získalo
částečnou kompenzaci za zátěž veřejné infrastruk-

tury a došlo ke zkvalitnění prostředí, v němž inves-
toři staví a v němž budou obyvatelé města žít,“ do-
plnila místostarostka Miloslava Bačová. 
Podle zásad se budou investoři nově podílet na ná-
kladech spojených s rozvojem a údržbou veřejné
infrastruktury formou investičního příspěvku,
který může mít finanční i nefinanční podobu.
„Jeho výše by měla být vždy přiměřená velikosti in-
vestičního záměru,“ dodal místostarosta Rostislav
Kadlec. 

/red/

Krupka potřebuje
nový strategický
plán rozvoje 
města
Pořízení aktuálního plánu rozvoje města je
jednou z priorit současné koalice. Plán
z roku 2008 už neodpovídá současným po-
třebám. Prvním krokem k jeho pořízení byl
workshop na téma „Participace občanů na
plánování rozvoje obce“, který proběhl kon-
cem září. S lektorem workshopu V. Černým
z Agora CE, o. p. s., diskutovali účastníci ze-
jména o možnostech vzniku nového plánu
rozvoje města a o vhodných formách zapo-
jení občanů do spolurozhodování. K účasti
na workshopu byli pozváni všichni zastu-
pitelé města, aby se mohli od začátku zapo-
jit do jeho přípravy.

/red/

Radní Krupky nesouhlasí s aktualizací 
Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje
Radní Krupky podali námitku k návrhu 6. aktualizace
Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje a vyhodnocení
vlivů na udržitelný rozvoj území pořizované zkráceným
postupem. Předmětem aktualizace, která je pořizována na
základě návrhu Ministerstva průmyslu a obchodu, je vy-
mezení ploch a koridorů pro těžbu a zpracování lithia a vy-
mezení plochy pro ukládání a zpracování materiálů
z hornické činnosti a úpravy lithného koncentrátu v do-
bývacím prostoru Tušimice.
Podle radních Krupky však bude mít navrhovaná aktuali-
zace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje negativní
vlivy na všechny složky životního prostředí, na veřejné
zdraví a obyvatelstvo. „Vymezením ploch a koridorů pro
těžbu a zpracování lithia, včetně ploch pro ukládání
a zpracování materiálů z hornické činnosti a úpravy li-
thného koncentrátu, dojde k opětovnému narušení uni-
kátní krajiny Krušných hor, ke zhoršení kvality ovzduší,
vod, ke zvýšení hlukové zátěže obyvatel a navýšení kvan-
tity dopravy, která je už nyní místy na hranici únosnosti,“

píše se v oznámení, která město zaslalo na krajský úřad
Ústeckého kraje. 
Radní v něm upozorňují, že se návrh ve značné míře do-
týká Krušných hor a jejich úpatí a že výjimečné světové
hodnoty dědictví těchto hor byly potvrzeny i úspěšným zá-
pisem na Seznam světového dědictví UNESCO. V sou-
časné době navíc probíhají přípravy podkladů pro
vyhlášení CHKO Krušné hory a dlouhodobě roste zájem
o trvalé bydlení v Krušných horách, a to i ve vrcholových
oblastech, čímž dochází k obnově sídel opuštěných po 2.
světové válce. Krušné hory a Podkrušnohoří jsou podle
radních Krupky i v dnešní době nadále vnímány jako kraj
se znečištěným ovzduším a zničenými lesy, a to i přes
všechny dlouhodobé snahy k nápravě.
„Všechny popsané skutečnosti ovlivní kvalitu života oby-
vatel v celém regionu, budou mít negativní vliv na obraz
území z pohledu rozvíjejícího se cestovního ruchu i osí-
dlování horských oblastí, které přináší oživení vrcholových
partií Krušných hor,“ doplňují radní v dokumentu. /red/



#krupkazije

Kapesní krádež v přímém přenosu
Operátorka kamerového systému si v nočních hodinách všimla muže,
který ve značně podroušeném stavu opustil restauraci a následně se
usadil na lavičku. Zde „společensky unaven“ usnul. O několik desítek
minut později se okolo něho začal pohybovat mladý muž, který si jej
ze všech stran prohlížel a následně si přisedl. Jednou rukou mu vytáhl
ze zadní kapsy kalhot peněženku a s touto z místa odcházel. Jaké asi
pro něho bylo překvapení, když hned za prvním rohem na něho již
čekala hlídka strážníků, která byla přesně informována o pohybu pa-
chatele. Nic platné mu nebylo, že odcizenou peněženku odhodil do
trávy, veškerá jeho nezákonná činnost je zachycena na kamerovém
záznamu. Před soudem se nyní bude zpovídat z krádeže na osobě.
Hlídkou byl spící muž probuzen a odcizená peněženka s doklady, pe-
nězi a platební kartou mu byla vrácena. O jejím odcizení neměl muž
vůbec ponětí. 

Zadržený pytlák
Hlídka při prováděné kontrolní činnosti u vodní nádrže zjistila muže
chytajícího ryby. Při jeho kontrole vyšlo najevo, že není majitelem ry-
bářského lístku a nemá ani platnou povolenku k lovu. Přestože žádnou
rybu neulovil, stal se důvodně podezřelým ze spáchání přestupku na
úseku rybářství, jelikož neoprávněně lovil ryby. Jeho počínání bylo po-
stoupeno k projednání příslušnému orgánu na Magistrát města Tep-
lice, kde bude muset své chování vysvětlit. 

Mladík s pistolí
Operátorka kamerového systému si všimla mladíka, který vyšel z pa-
nelového domu s pistolí v ruce a směřoval do centra města, kde zrovna
probíhaly Mariánské slavnosti a byl zde značný pohyb lidí. Na místo,
kde byl mladík zahlédnut, byla ihned vyslaná motorizovaná hlídka
stráž níků, která mladíka spatřila, stále s pistolí v ruce. Strážníci za po-
užití donucovacích prostředků mladíka odzbrojili. Následně bylo zjiš-
těno, že se jedná o airsoftovou pistoli, která je však pohledem
k nerozeznání od pravé. Pistoli mladík hlídce na výzvu vydal. Přestože
jde o airsoftovou pistoli, nesmí být nošena na veřejnosti viditelně
a nesmí ji vlastnit osoba mladší 18 let. Jelikož zde došlo k porušení zá-
kona o střelných zbraní a střelivu, bylo jednání mladíka postoupeno
k projednání příslušnému orgánu. 

Odchyt husy
Operační středisko obdrželo oznámení rybáře z vodní nádrže Kateřina,
že nalezl malou husu, která má poraněná křídla. Na místo byla vyslána
hlídka, která zvíře odchytla. Husa byla transportována na oddělení Měst-
ské policie Krupka. Následně se na oddělení dostavil pracovník stanice
FALCO a husu si převzal. Jednalo se o husici nilskou. 

SOS tlačítko pomáhalo 
Operační středisko přijalo tísňový signál z SOS tlačítka z jednoho
z domu s pečovatelskou službou. Na základě přijatého tísňového sig-
nálu byla na místo vyslána hlídka, která po příjezdu na místo zjistila,
že se naštěstí nejedná o žádné zdravotní potíže, ale o prasklou hadici
od vody. Hlídka v bytě klientky uzavřela přívod vody a havárii předala
k dalšímu řešení odpovědným pracovníkům. Jsme velice rádi, že se
uživatelé těchto SOS tlačítek nestydí i v takovémto případě si pomoc
prostřednictvím tlačítka přivolat. To je pro nás ocenění, že projekt SOS
tlačítek skutečně pomáhá a má smysl. 

Nepouštím nikoho
Operační středisko přijalo oznámení o muži, který se chce oznamova-
telce vloudit do bytu s tím, že je prý pracovníkem společnosti ČEZ.
Oznamovatelka jednala velice správně, dveře od bytu neotevřela a ná-
sledně věc oznámila. Tímto chceme požádat občany, pokud se
s něčím podobným setkají, ať takové jednání ihned oznamují na
linku 156. 

Alkohol ani za řídítka nepatří
Při kontrolní činnosti v nočních hodinách si hlídka všimla cyklisty je-
doucího na neosvětleném a nevybaveném jízdním kole. Při následné
kontrole bylo pro hlídku překvapení, když se cyklista přiznal, že před
jízdou požil alkoholické nápoje. Tvrzení cyklisty bylo potvrzeno prove-
denou dechovou zkouškou. Jednání cyklisty bylo předáno k dalšímu
jednání příslušnému správnímu orgánu, kde může cyklista vysvětlovat
své důvody, které ho k řízení pod vlivem alkoholu vedly. 

Poraněný pták
Operační středisko přijalo telefonické oznámení řidičky, že při jízdě do
jejího vozu narazil větší pták. Na místo byla vyslána hlídka, která zjistila,
že do osobního vozidla narazila sojka, která po nárazu zůstala poraněná
ležet na komunikaci. Hlídka poraněného ptáka převezla na oddělení
městské policie a následně předala záchranné stanici FALCO k ošetření.

Jiří Petrák, ředitel

Mariánské poutní slavnosti
Poděkování za organizaci patří Kulturnímu zařízení města Krupka a za finanční
podporu sponzorům, jimiž byly Severočeské doly a. s., člen skupiny ČEZ,
Tivall CZ, s. r. o., součást rodiny Nestlé, ŠROUBY Krupka a. s., TLMXPRESS s. r. o.,
a mediálnímu partnerovi, kterým bylo Hitrádio North Music.

4
MĚSTSKÁ POLICIE FOTOREPORTÁŽ

Od měsíce října se mění otevírací doby památek. Kostel sv. Anny a kaple
sv. Wolfganga budou přes zimu uzavřené, hasičské muzeum otevřené pátky,
soboty a neděle, štola přístupná v zimním provozu za nižší vstupné. Více na
webech: www.visitkrupka.cz (články) a www.krupka-mesto.cz a také na fa-
cebooku města Krupka.



ŘÍJEN 2023 5
UNESCO

Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří je památkou
světového dědictví UNESCO
V sobotu 6. července 2019 byly hornické památky s saském a českém
Krušnohoří zapsány na Seznam světového dědictví UNESCO.

Historie a sláva krušnohorského hornictví
HORNICKÁ KRAJINA KRUPKA, PAMÁTKY
Součástí Hornické krajiny Krupka je i Městská památková zóna – Husitská ulice s přilehlým
okolím, vyhlášená roku 1992. Postupně si představíme všechny významné památky.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kostel Nanebevzetí Panny Marie  tvoří dominantu
historického jádra Krupky snad již od konce 13. sto-
letí. Po ničivém požáru, který postihl město roku 1479,
byl kostel dlouho renovován, obnoven byl v pozdně
gotickém slohu. Mezi místními, kteří byli protestant-
ského vyznání a dávali přednost kostelíku sv. Anny,
byl jako katolický svatostánek opomíjen a chátral.
Roku 1627 vydal král Ferdinand II. Obnovené zřízení
zemské, podle kterého museli měšťané buď přijmout

katolickou víru, nebo odejít ze země. Krupští luteráni
odolávali až do roku 1628, kdy nakonec všichni ke ka-
tolíkům přestoupili. Ke zklidnění situace přispěl i pří-
chod vstřícného katolického kněze Jiřího Simonida
v roce 1629. Ten se snažil vylepšovat vztahy s měšťany
tím, že pořádal bohaté hostiny, kam zval členy rady,
obecní starší, varhaníka a učitele z latinské školy. 
Současná podoba kostela se datuje k rekonstrukci
prováděné po jeho vyhoření roku 1633, tedy do druhé
poloviny 17. století (obr. 1). Skvosty interiéru jsou
hlavní oltář s obrazem Nanebevzetí Panny Marie
z roku 1835, který namaloval tehdejší krupský starosta
Josef Lehmann, levý boční oltář zasvěcený sv. Františ -
kovi Xaverskému s obrazem z roku 1685, pravý boční
oltář s obrazem Panny Marie Pomocné od Benedikta
Kerna z roku 1760 (obr. 2), svaté schodiště skládající
se z 28 mramorových schodů se souborem soch „Ecce
homo“ (obr. 3) a skříň kostelních varhan údajně od
řezbáře Johanna Daniela Ranfta z roku 1759. V prů-
běhu posledních 10 let se kolem této kulturní pa-
mátky „děly velké věci“. Pořídila se nová střecha
a mozaiková okna, zrenovovaly se sochy souboru
„Ecce homo“ (obr. 4), budova fary z roku 1756 byla zre-
konstruována na sídlo Hasičského muzea. Od roku
2015 je kostel v majetku města Krupka a je stále po-
stupně opravován. V letošním roce byl dokončen ka-
zetový strop (Radnice, září, str. 4) a instalovány nové
pamětní desky slavných rodáků MUDr. Ferdinanda
Arlta a Josefa Klobautschnika. Lenka Navrátilová

Varhany v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Krupce
Skladatel Miloš Bok si zahrál na varhany v kostele Nanebevzetí Panny Marie a takto je,
podrobně a odborně, popsal. 

Mimořádné sakrální prostory inspirovaly v minulosti
varhanáře k mimořádným a zajímavým výkonům. Ta-
kový případ se vyskytuje právě i v kostele Nanebevzetí
Panny Marie v Krupce. Zde vestavěla do zajímavé
a hodnotné barokové kříně svůj opus 2490 firma Rie -
ger z Krnova. Interesantní dvoumanuálový patnácti-
rejstříkový nástroj z let 1930–31, svědčí o ideových
proměnách romantického varhanářství obecně, pro-
bíhajících tehdy i ve firmě Rieger. Zůstal nedotčený
v původní podobě dodnes, i když sám kostel byl již po-
měrně devastován. V základu je nástroj ještě v roman-
tickém duchu, nicméně jeho první manuál nese již
v sobě postbarokovou reformu, která byla započata
v meziválečném období. 

Zajímavostí je přítomnost pěti otevřených osmistopých
registrů – v kontrastu k chybějícímu osmistopému kry-
tému flétnovitému registru. Na 2. manuálu je pro-
stavěný Bourdone 16, který v subspojce do prvního
manuálu bizarně vytváří reálnou hlubokou dvaatři-
cítku. Ta kontrastuje k poměrně slabému pedálu ob-
sazeného pouze krytou šestnáctkou a otevřenou
osmičkou. Pozitiv v zábradlí kůru je pouze okrasný,
taktéž hodnotný prospekt hlavního stroje. Vynikající
je i žaluzie druhého manuálu. Pléno varhan je velice
pěkné, až impresionistické. Celkový témbr je velmi
mystický, podobný např. nástroji v Doksanech. 
Doufejme, že tyto vzácné atypické varhany vydrží
do budoucna a budou jednou pietně opraveny. 

Miloš Bok

1

2

34



Jak často se vám něco podobného stává?
Poměrně často. Neříkám, že se ty maminky chytnou
vždycky, ale máme i takové případy. Některým stačí
opravdu malinko, jen je popostrčit a už fungují.
Zrovna nedávno jsem potkala jednu maminku, která
žije už rok ve vlastním bytě, má partnera a vše bez
problémů zvládá. To je ale bohužel jen jedna strana
mince. Smutnější je, když máme v azylovém domě
dívenku s dětmi, jejíž mamince jsme pomáhali před
lety. Koloběh té rodiny pokračuje, mají to tak zažité
a už to nejde změnit. Nejdůležitější proto je pracovat
s dětmi, na nich to většinou zanechá jen pozitivní
následky. Jsou za všechno vděčné, často i jen za oby-
čejnou pozornost, které se jim v rodině nedostává. 

Kolik máte v azylovém domě Agapé v Husitské ulici
momentálně maminek?
Máme tu šest pokojů ve dvou patrech, dohromady
22 lůžek, takže u nás může být až šest maminek
s dětmi. A máme plno. Už nyní evidujeme dalších
dvanáct maminek, které čekají, až se některý z po-
kojů uvolní. 

Jak dlouho se na místo čeká?
To je pokaždé jiné. Některé maminky se u nás jen
otočí a za tři dny jsou pryč. Zjistí, že se tady musí do-
držovat určitý režim a pravidla, což jim nevyhovuje.
Jejich děti jsou často uječené, sprosté, potřebují stá-
lou péči. Jak vyrůstaly v komunitách, nemají žádný
respekt k dospělým, a to ani k vlastním matkám. Jiné
maminky u nás zůstávají i rok, což je maximální
možná doba. Pokud je třeba jim i poté pomoci, pře-
souváme je do sociálně-aktivizační služby Pod dolní
drahou, kde máme k dispozici 25 sociálních bytů pro
rodiny s dětmi. Tam mohou být další rok a půl, dokud
se jejich situace nestabilizuje a nenašetří si dost
peněz na vlastní bydlení. 

Jakým maminkám v azylovém domě Agapé převážně
pomáháte?
Hlavně těm, které se ocitly bez bydlení, byly vystaveny
domácímu násilí nebo když potřebují podporu, co se
týká rodičovských kompetencí a podobně. Například,
když nám je sem pošle OSPOD (Orgán sociálně-právní
ochrany dětí). Často se jedná o zadlužené osoby, takže
je učíme finanční gramotnosti, péči o děti, vaření
a další věci. Jsou to třeba osmnáctileté dívky s malými
dětmi, takže tyto základní dovednosti ještě nemají

osvojené. Pomáháme jim i se správními věcmi či soci-
álními dávkami, sepisujeme s nimi návrhy k soudům
na úpravu výchovy, a pokud jde o domácí násilí, řešíme
s nimi i rozvody. Když se u nich sociální situace trochu
stabilizuje, pomáháme jim s hledáním nového bydlení. 

S čím konkrétně ještě můžete maminkám pomoci?
Záleží na tom, s jakým problémem k nám přijdou.
V prvotní fázi, kdy jsou bez jídla a peněz, jim pomá-
háme především potravinovou pomocí a hygienou.
Pak jim pomůžeme shánět doklady, protože většina
z nich nemá rodný list ani občanský průkaz. Ná-
sledně jim pomáháme vyřizovat sociální dávky a zjiš-
ťujeme, jaká je jejich celková situace, jestli třeba
nemají dluhy. Protože když od nás odcházejí, nesmí
mít dluhy například u dodavatelů elektřiny. Pokud
by je měly, nedokážeme je přihlásit do nového bytu.
Pomáháme jim proto u těchto společností vyřizovat
například splátkové kalendáře, aby jednou byly
schopné od nás odejít a přihlásit se k odběru jinde.
Dále jim pomáháme s běžnými činnostmi, jako třeba
s vařením, protože to často neumí. A měli jsme tu

i maminku, která neuměla prát – všechno prala doma
ve vaně. Snažíme se jim dát takové základy do života,
aby mohly přežít v běžném režimu. Máme i speciál-
ního pedagoga, který jim pomáhá s pedagogickými
věcmi, učí matky, jak se s dětmi učit, pomáhá dětem
s logopedií. Následně navazuje spolupráci se středi-
skem výchovné péče a speciálním pedagogickým
centrem, kam hodně našich dětí dochází. 

Evidujete v poslední době více maminek, které mají po-
dobné problémy?
Řekla bych, že po ukrajinské krizi se situace zhoršila,
protože byty pro tyhle mladé maminky najednou ne-
byly. Tím, že pronajímatelé dostávali dávky na ukra-
jinské uprchlíky rovnou od státu, často se stalo, že
dali přednost právě jim, protože to pro ně byly zaru-
čené peníze. Zatímco maminky ze sociálně slabých
rodin zde neměly šanci bydlet. 

Zmiňovala jste, že maminky u vás musí dodržovat ur-
čitý režim. V čem spočívá?
Je toho samozřejmě hodně, mají například společné
úklidy, musí se starat o děti, do určité doby se vrátit
domů. Děti musí být do dané hodiny v postelích tak,
aby šly druhý den řádně do školy. Nesmějí u nás kon-
zumovat alkohol, drogy, kouřit a podobně. Souvisí to
s vnitřními předpisy, které když někdo poruší, násle-
dují za to upomínky a zápisy. 

V Krupce ale neposkytujete jen tuto službu. Čemu dal-
šímu se věnujete?
Provozujeme i sociálně-akviziční službu pro rodiny
s dětmi, kde pomáháme v terénu i v ambulanci.
Máme tady dvě kanceláře, jedna sídlí v komunitním
domě v Olympii a druhá Pod dolní drahou, kde, jak
už jsem zmínila, máme 25 bytů. Tam jsou ubytované
sociálně slabé rodiny s dětmi, převážně romské. Pra-
cují s nimi sociální pracovnice, pomáhají jim vyřizo-
vat administrativu a podobně. Je to vlastně podobné
jako azylový dům, akorát jsou byty určené pro celé
rodiny s dětmi, což je v Ústeckém kraji nedostatkové
zboží. V celém kraji jsou totiž jen tři podobná zaří-
zení pro rodiny. V ostatních vás vždy rozdělí – zvlášť
maminku s dětmi a zvlášť tatínka. Tady je nechá-
váme pohromadě a pomáháme jim prakticky se
vším, s vyřizováním sociálních dávek, administrati-
vou, sháněním zaměstnání. Výhodná je pro nás po-
loha v blízkosti průmyslové zóny, kde se lépe shání
práce. Tatínkové tak mohou chodit například na
noční směny, zatímco maminky z azylového domu
pracují většinou jen na dopolední směny. Na druhou
stranu, tím, že tam jsou celé rodiny včetně mužů, je
ta spolupráce s nimi o poznání „divočejší“. 

Děkujeme za rozhovor. /red/

#krupkazije6

Speciální rubrika, která nabízí v každém vydání rozhovor s krupským občanem, který se například podílí na rozvoji
našeho města či svými aktivitami propaguje Krupku v širším okolí. Do tohoto projektu se můžete zapojit i vy, naši
čtenáři. Pokud máte tip na občana, se kterým bychom mohli udělat interview, neváhejte nás kontaktovat na e-mailu
katerina.osvaldova@mukrupka.cz a my se ho pokusíme oslovit.

PRAVIDELNÝ ROZHOVOR
S KRUPSKÝM OBČANEM 

Karolína Jírová:

„Charitou jsem si prošla od píky
a neměnila bych.“
Celý svůj dosavadní profesní život zasvětila pomoci lidem, kteří se ocitli v nouzi. Před dvaceti lety
začínala coby pracovnice v sociálních službách, když pracovala v občanské poradně. Dnes je
Karolína Jírová z Krupky ředitelkou Charity Teplice, která sdružuje a zastřešuje tři sociální služby
v celém okrese. „Charitou jsem si prošla úplně od píky a neměnila bych. Je úžasné potkat někoho,
komu jste před lety pomohli, a vidět, že se zvládl postavit na vlastní nohy,“ říká s úsměvem. 



DDM Cvrček, Krupka-Maršov

Pohybové kroužky             Den + čas                 Věk. skupina

• Tan.sk. Minions – Baby    PO 17:00–18:00     od 4–6 let
(tanec, pohybové hry)

• Tan.sk. Minions–Mini       ÚT 15:30–16:30       od 6–9 let
(taneční choreografie)       ČT 15:30–16:30

• Tan.sk. Minions–Děti        ÚT 16:30–17:30       od 10–13 let
(taneční choreografie)       ČT 16:30–17:30

• Line Dance                           ÚT 17:00–18:00      od 10–15 let
(moderní country)

• Sportovní klub                    ST 15:30–17:00       od 8–15 let
(pohybové aktivity)

• Orientální tance                 ÚT 18:00–19:00      od 14 let

• Jóga                                        ČT 17:30–18:30       dospělí

Tvořivé kroužky

• Šikulové                                 ST 15:30–17:00       od 6–10 let
(vyrábění z různých materiálů)

• Pícka I.                                    ÚT 15:30–17:30       od 10–15 let
(keramika)

• Pícka II.                                  ST 15:30–17:30        od 7–10 let
(keramika)

• Pícka III.                                 ČT 16:00–17:30       od 2 let
(keramické tvoření pro rodiče s dětmi)

• Šikovné ručičky                  ČT 16:00–17:00      od 4–6 let
(vyrábění z různých materiálů)

• Předškoláček                       ČT 15:15–16:00        od 4–6 let
(příprava do školy)

• Masterchef jun.                   PO 14:30–16:00     od 7–12 let
(základy vaření a pečení)

• Fantazie                                 PO 16:00–18:30     dospělí
(keramika)

Zoo kroužky

• Chovateláček I.                   PO 16:00–17:30      od 7–15 let
(chovatelský kroužek)

• Chovateláček II.                  ST 16:00–17:30       od 7–15 let
(chovatelský kroužek)

• Teraristika I.                         ÚT 16:00–17:30      od 7–15 let
(péče o terarijní zvířata)

• Teraristika II.                        ČT 16:00–17:30       od 7–15 let

Hudební kroužky

• Flétničky                               PO 16:00–17:00     od 3–6 let
• Kytarky                                   ÚT 15:30–16:30       začátečníci
                                                    ÚT 16:30–17:30       pokročilí

DDM Cvrček, Krupka–Hamry

Kroužky pro nejmenší       Den + čas                 Věk. skupina

• Mateřské centrum             ST 9:00–11:00         od 6 měsíců
(pro maminky s dětmi)      PÁ 9:00–11:00

• Barvička                                ST 15:00 –16:30      od 3–6 let
(kreativní tvoření)

• Taneční pro nejm.              PO 16:00 –17:00    od 4–7 let
(tanec, pohybové hry, motorické cvičení)

Tvořivé kroužky

• Voňavá kuchyňka              PO 14:30–16:30      od 7–13 let
(vaření a pečení)

• Hliněnka                                ÚT 15:45–17:45       od 7–15 let
(keramika)

• Kouzelné rybičky               ČT 16:00–17:30       od 2 let
(keramika pro maminky s dětmi)

• Džbánek                                ST 15:00–17:00       od 6–11 let
(keramika)

• Tvořínek                                ČT 15:00 –16:30      od 7–11 let
(kreativní tvoření, výtvarná výchova)

• Golem                                     PO 16:00–18:30     dospělí
(keramika pro dospělé)

Ostatní kroužky

• Šachový klub                     ÚT 16:00–18:00      od 8 let

� 417 861 419 
� info@ddmcvrcekkrupka.cz
� www.ddmcvrcekkrupka.cz

Centrum pro zájmové vzdělávání

Cizí Jazyky                           Den + čas                 Věk. skupina

• Angličtina pro nejm.         ÚT 16:00–17:00      od 4–6 let
(angl. hravou formou)

• Angličtina pro děti            ST 17:00–18:00       od 7–12 let
(angl. s lektorem žijícím ve Velké Británii, rozdělení dle věk. sk.)

• Němčina hrou                     ÚT 17:00–18:00      od 4–9 let

Ostatní

• Badatelský kroužek          ÚT 15:30–17:00       od 7–12 let
(přírodovědný kroužek)

• Mladý reportér                    PO 15:00–17:00     od 7–14 let
(reportáže, práce s foto, práce se soc. sítěmi. vlastní YouTube kanál)

• Herní doupě                         ČT 15:00–16:30       od 9–12 let
(počítače, Lego, deskové hry, kvízy, hlavolamy)

Technický    klub

Robotika/IT          Den + čas                         Věk. skupina MÍSTO

• Hrátky s legem  PO 16:00–17:00    od 4–6 let DK Olympie
(lego duplo, Bee bot)

• 3D Tisk                  ST 15:00–17:00   od 12–18 let DK Olympie
(vlastní návrhy, vlastní výroba–kroužek pouze 3x v měsíci)

Řemesla

• Kutílek                  ST 16:00–18:00     od 10 let   DDM Hamry
(práce se dřevem–kroužek pouze 3x v měsíci)

• Šití, co tě chytí   ČT 17:00–18:00     od 8 let    DDM Maršov
(ruční šití, šití na stroji)

DDM Cvrček, Krupka – nabídka kroužků na školní rok 2023/24

ZA OBSAH INZERCE ZODPOVÍDAJÍ JEJÍ ZADAVATELÉ



POZVÁNKAPPOPOZPOZVPOZVÁPOZVÁNPOZVÁNKPOZVÁNKA 
prppro propro spro senipro sepro senpro seniorpro seniopro seniorypro seniory pro seniory a aa sa senia sea sena seniora senioa seniorkya seniorka seniorky a seniorky za seniorky z KrKKruKrupKrupkKrupkyKrupky 

na nnana podzina pna pona podna podzna podzimna podzimnína podzimnna podzimní hrhhry hryhry 2023hry 2hry 20hry 202hry 2023 
 

                                    
 

které se konají 
 dne 21. listopadu 2023, od 13:30 hodin 

 � v prostorách klubu DPS   �  
   Ul. Dlouhá 636, Krupka 

                                          
 
 
      Nezapomeňte si vzít s sebou br%le a příspěvek na ob&erstvení 10 K& 
 

                                                    
 

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 

Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska, 

cena od 259 Kč/ks
Prodej: 21. 10. a 4. 11. 2023

Krupka – Mírové náměstí – 12.30 hod. 

Výkup králičích kožek 
– cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat! 
Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod, 

tel.: 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz

Myslivecký spolek KRUŠNOHOR 
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

„POSLEDNÍ LEČ“, 
která se bude konat dne 18. 11. 2023 od 20 hodin

v restauraci Na Střelnici v Krupce.

K tanci a poslechu hraje skupina „ALIBI“, vstupné 200 Kč

Předprodej vstupenek v restauraci
Na Střelnici v Krupce od 1. 10. 2023

Srdečně Vás zveme na příjemnou zábavu 
a bohatou tombolu.

MYSLIVOSTI ZDAR!!!

JÓGA
S BLANKOU A JANOU

Každé úterý 
od 12. září od 17 hodin.

Biskupské gymnázium 
Bohosudov.

Info: 736 760 311

ZA OBSAH INZERCE ZODPOVÍDAJÍ JEJÍ ZADAVATELÉ



ZA OBSAH INZERCE ZODPOVÍDAJÍ JEJÍ ZADAVATELÉ



Městská knihovna Krupka 
Mariánské náměstí 22
CZ — Krupka

Otevírací doba / Öffnungszeiten:  
pondělí—pátek / Montag—Freitag:  
8:00—17:00 
 

Výstava se koná  
s podporou Města Krupka.
www.krupka-mesto.cz

Vernisáž / Vernissage:  
6. 10. 2023 — 17:00
#madonanavandru

V
ý
s
ta

v
a
 v

zn
ik

la
 v

e
 s

p
o

lu
p

rá
c

i 
a
 s

 p
o

d
p

o
ro

u
  

E
u

ro
re

g
io

n
u

 E
lb

e
/L

a
b

e
, 
m

ě
s
ta

 D
u

b
í 

a
 R

e
g

io
n

á
ln

íh
o

 m
u

ze
a
 v

 T
e

p
lic

íc
h

.

D
ie

 A
u

s
s
te

llu
n

g
 i
s
t 

in
 Z

u
s
a
m

m
e

n
a
rb

e
it

 u
n

d
 

m
it

 fi
n

a
n

zi
e

lle
r 

U
n

te
rs

tü
tz

u
n

g
 d

e
r 

E
u

ro
re

g
io

n
 

E
lb

e
/L

a
b

e
, 
d

e
r 

S
ta

d
t 

D
u

b
í 
s
o

w
ie

 d
e

s
 

R
e

g
io

n
a
lm

u
s
e

u
m

s
 i
n

 T
e

p
lic

e
 e

n
ts

ta
n

d
e

n
.

Výstava— Ausstellung
Madona  

na vandru
Madonna auf 

Wanderschaft
Příběh jednoho oltáře z česko-saského pomezí 

Ein Altar zwischen Sachsen und Böhmen

Městská knihovna Krupka 
Mariánské náměstí 22
CZ — Krupka

Otevírací doba / Öffnungszeiten:
pondělí—pátek / Montag—Freitag:
8:00—17:00

VýstavVV a se koná
s podporou Města Krupka.
www.krupka-mesto.cz

VeVV rnisáž / VeVV rnissage:
6. 10. 2023 — 17:00
#madonanavandru

V
ý

VV
s
ta

v
a

v
zn

ik
la

v
e

s
p

o
lu

p
rá

c
i
a

s
p

o
d

p
o

ro
u

E
u

ro
re

g
io

n
u

E
lb

e
/L

a
b

e
,
m

ě
s
ta

D
u

b
í

a
R

e
g

io
n

á
ln

íh
o

m
u

ze
a

v
T
e

TT
p

lic
íc

h
.

D
ie

A
u

s
s
te

llu
n

g
is

t
in

Z
u

s
a
m

m
e

n
a
rb

e
it

u
n

d
m

it
fi

n
a
n

zi
e

lle
r

U
n

te
rs

tü
tz

u
n

g
d

e
r

E
u

ro
re

g
io

n
E

lb
e

/L
a
b

e
,
d

e
r

S
ta

d
t

D
u

b
í
s
o

w
ie

d
e

s
R

e
g

io
n

a
lm

u
s
e

u
m

s
in

T
e

TT
p

lic
e

e
n

ts
ta

n
d

e
n

.

VýVV stava—Ausstellung
Madona  

na vandru
Madonna auf

WaWW nderschaftff
Příběh jednoho oltáře z česko-saského pomezí

Ein Altar zwischen Sachsen und Böhmen

9/10————————16/11/2023

Přijďte si prohlédnout výstavu Madona na vandru
Česko-německá putovní výstava s názvem Madona na vandru bude od 9. října do 16. listopadu k vidění
v městské knihovně na Mariánském náměstí v Krupce. Expozice, která vznikla ve spolupráci Euroregionu
Elbe-Labe, Regionálního muzea v Teplicích a města Dubí, přiblíží významný mariánský kult, jenž vyrostl od
konce 18. století kolem sochy Panny Marie z pozdně středověkého oltáře v nedaleké saské vsi Fürstenau.
Výstava bude v městské knihovně k vidění denně od 8 do 17 hodin a byl k ní vytvořen i vzdělávací program
pro školní mládež. 

ZA OBSAH INZERCE ZODPOVÍDAJÍ JEJÍ ZADAVATELÉ



S Paterem Cukrem a bohosudovskou bazilikou je spo-
jeno i jméno slavného hudebního skladatele Miloše
Boka. Jejich dlouholeté přátelství začalo roku 1986
velkou výzvou. „V září tu máme velkou mši, něco slož
a přijeďte,“ řekl tehdy Miloši Bokovi, studentovi praž-
ské konzervatoře, bohosudovský farář a zcela mu tím
změnil život. Mladík totiž vytvořil monumentální

Missu Solemnis, která všechny ohromila. Nejen, že
měla úspěch již při prvním uvedení v místní bazilice,
ale dočkala se i světového uznání poté, co zazněla
v Carnegie Hall v New Yorku v roce 1999. Od té doby
uplynulo mnoho let a Miloš Bok zkomponoval další
významná díla a skladby včetně hudby pro filmy re-
žiséra Jiřího Stracha, ale do Bohosudova se pravi-

delně rád vrací ať už jako varhaník nebo dirigent.
Letos si vyzkoušel varhany v krupském kostele Nane-
bevzetí Panny Marie a napsal o nich článek, který si
můžete přečíst na str. 5. Naposledy Miloš Bok dirigo-
val v bazilice výroční koncert k 30. výročí obnovení
činnosti biskupského gymnázia „Mozart v bazilice“
dne 15. 9. 2023. Lenka Navrátilová

ŘÍJEN 2023 7
HISTORICKÉ OKÉNKO

Proslavili se u nás 
i ve světě IX. díl
V této rubrice představujeme významné historické osobnosti
našeho města, které díky svému počínání, objevu nebo práci,
proslavily nejen sebe, ale celou Krupku.

U příležitosti oslav 30. výročí obnovení činnosti
 Biskupského gymnázia v Bohosudově nelze nepřipo-
menout P. Josefa Cukra SJ, který má na znovuote-
vření školy velkou zásluhu a jehož jméno areál
biskupského gymnázia od roku 2014 nese. Narodil se
2. ledna 1917 v Boršicích v rodině mlynáře. Vystudo-
val jezuitské gymnázium, filozofii a teologii. Jako
člena protinacistického odboje ho zatklo gestapo
a poslalo do koncentračního tábora v Terezíně. Po
válce byl v roce 1946 vysvěcen na kněze a umístěn do
Bohosudova, kde se pak 3 roky staral o baziliku
i o chod gymnázia. Na konci vojny u pomocných
technických praporů ho zatkla StB. Ve vykonstruova-
ném procesu byl roku 1953 odsouzen za velezradu
a špionáž k 11 letům vězení. Jako politický vězeň pro-
šel nejtěžšími komunistickými věznicemi a lágry.
Díky amnestii byl v roce 1960 propuštěn a roku 1968,
kdy směl opět působit jako kněz, se vrátil na farnost
v Bohosudově, kde zůstal až do roku 2001. Prezident
Václav Havel mu v roce 1999 udělil Medaili Za zá-
sluhy I. stupně. Roku 2006 mu bylo uděleno čestné
občanství Města Krupka. Otec Cukr zemřel na Vele-

hradě 26. června 2014.
Úryvek z rozhovoru
z roku 2007 pro bulle-
tin Jezuité: Za to čtvrt -
století v Bohosudově
jistě máte mnoho zkuše-
ností s různými lidmi.
Tak se nabízí otázka, jak
poznat dobrého člověka?
Podle práce. Jestliže chce
spolupracovat, tak má
jistě vztah jak k tomu
lidskému, tak také hlav -
ně k tomu našemu. Ať už
je nábožensky založený,
nebo méně založený, to už je jedno. Prostě když mu řeknu:
Bylo to takové a takové gymnázium, je tu taková a ta-
ková budoucnost, to přece stojí za to, abychom tomu vě-
novali svůj život. Patera Cukra nejlépe vystihují slova
Jiřího Breue: „Kdykoliv se s kýmkoli setkal, nikdy do-
tyčný neodešel neobdarován. Vždy v člověku něco
zanechal.“

Miloš Bok (*1968),

hudební skladatel, 
varhaník, klavírista, 
dirigent, sbormistr, 
pedagog, tvůrce světoznámé bohosudovské mše Missa Solemnis 

Miloš Bok u varhan v bazilice (2023) Miloš Bok diriguje koncert v bazilice (2023)

Otec Cukr a Miloš Bok

Josef Cukr SJ (1917–2014),

římskokatolický kněz, jezuita,
administrátor bohosudovské farnosti,
čestný občan Krupky

P. Josef Cukr SJ

Otec Cukr se stal čestným občanem Krupky (2006)



#krupkazije8

VZPOMÍNKA

Dne 6. října 2023 uplynuly tři smutné roky, kdy
nás navždy opustila naše milovaná manželka,

maminka a babička, paní Anna Láníková.
S láskou vzpomíná celá rodina. 

V říjnu 2023 uplynou tři roky, co navždy odešla
manželka, matka a babička, paní

Nataša Zwettlerová. 
Děkujeme za tichou vzpomínku. Rodina.

Dne 8. října 2023 uplyne 12 let, kdy nás navždy
opustil náš milovaný tatínek pan Miroslav Týle.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná manželka a dcera
Jana s rodinou.

Dne 21. července 2023 nás navždy opustil
milovaný manžel, tatínek, dědeček

a pradědeček, pan Heřman Vlasák. Děkujeme
všem, kteří ho znali, za tichou vzpomínku.

Syn Petr a dcera Eva s rodinami.

Dne 10. října 2023 by oslavil pan Ladislav Hudec
z Krupky 81. narozeniny. Kdo jste ho znali, věnujte

mu prosím tichou vzpomínku. 
S hlubokou úctou a láskou stále vzpomíná

Zdenka s celou rodinou.

Dne 24. října 2023 uplynou tři roky, co nás náhle
opustil náš drahý manžel, tatínek, dědeček,
bratr, strýc a kamarád, pan Werner Zechel.

Vzpomíná zarmoucená rodina. 

Vyhodnocení ankety Klid nebo práce o víkendu a svátcích

Od 30. 8 do 18. 9. 2023 se mohli občané zúčastnit pro-
střednictvím aplikace Munipolis ankety na téma na-
stavení podmínek pro provádění hlučných činností
(např. řezání dřeva, sekání trávy, hlučná zábava). Na
výzvu zveřejněnou prostřednictvím Munipolis, Fa-
cebooku a v Radnici zareagovalo svými odpověďmi
376 respondentů, tím tato anketa o dva hlasy překo-
nala dosud nejatraktivnější anketu na téma Lidl
v Krupce.

V názoru na tichou neděli se občané dělí
na dva přibližně stejné tábory
V odpovědi na otázku, zda by respondenti uvítali ně-
jaký den celý bez hluku (ovšem zároveň bez možnosti
hlučnější práce nebo zábavy), s mírnou převahou 53
: 47 % převážili ti, kteří odpověděli kladně. Drtivá vět-
šina z nich by chtěla klidnou neděli (pouze jeden re-
spondent uvedl sobotu).

Nebýt rušen o víkendu brzy ráno chce
téměř každý
Pokud jde o nastavení času nočního klidu, z výsledků
ankety lze poměrně jednoznačně vyvodit, že většina
občanů (97 %) by uvítala jakékoliv prodloužení času
klidu v ranních hodinách jak v sobotu, tak v neděli.
Pouze 3 % účastníků ankety uvedla, že jim nevadí hluk
o víkendu v 6 hod. ráno, a naopak více než 80 % účast-
níků ankety se nechce budit sousedovou sekačkou
nebo pilou před 8. hodinou v sobotu, a v neděli si chce
takto přispat více než 70 % respondentů. Oproti tomu
ve večerních hodinách sice největší skupina (v sobotu
40 %, v neděli 54 %) kvituje zákonný čas pro začátek
klidu 22:00, ale v případě soboty by asi třetina občanů
uvítala, kdyby došlo k prodloužení možnosti hlučněj-

ších činností (nebo bujarého odpočinku), zatímco
22 % respondentů by naopak uvítalo začátek klidu dříve.

Tichá noc (i den)
Vánoce se někdy nazývají svátky klidu a míru a sku-
tečně více než polovina účastníků ankety by si přála,
aby ve Štědrý den a oba vánoční svátky byly vynechány
rušivé činnosti. Dalšími často označenými svátky
„ticha“ pak byl dle očekávání tvůrců ankety Nový rok
a Velký pátek, a naopak trochu neočekávaně Veliko-
noční pondělí a 1. máj. Celkem velké množství občanů
(29 %) by nezavádělo omezení u žádného svátku.

Prostor pro práci doma musí zůstat
V textových odpovědích ve velké míře zaznělo upo-
zornění, že někteří lidé s ohledem na pracovní vytí-
žení přes týden nemají jinou možnost než pracovat
na svém o víkendu. Častěji se také objevilo přání za-
kázat nebo omezit používání zábavní pyrotechniky.

Děkujeme všem účastníkům ankety za jejich odpo-
vědi a přejeme všem občanům města, aby měli ohle-
duplné sousedy, a totéž přejeme i jejich sousedům.

Roman Zima, vedoucí odboru kancelář starosty

Graf – Klid o svátcích celý denGraf – Klid ráno a večer v sobotu a neděli 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

neděle
večer

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

neděle
ráno

6
7
8
9
10
11
12
13
14

sobota
ráno

6
7
8
9
10
11
12
13

sobota
večer

16
17
18
19
20
21
22
23
24
0
1
2
3

1. ledna – Nový rok

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Velký pátek
Velikonoční pondělí

1 . května – Svátek práce
8. května – Den vítězství

5. července – Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje
6. července – Den upálení Mistra Jana Husa

28. září – Den české státnosti
28. října – Den vzniku Československa

17. listopadu – Den boje za svobodu a demokracii
24. prosince – Štědrý den

25. prosince – 1 . svátek vánoční
26. prosince – 2 . svátek vánoční

Žádný ze svátků



ŘÍJEN 2023 9

INSTAGRAM Krupka očima sociálních sítí
Chceš zde svou fotku? Taguj nás na facebooku a instagramu: #krupkazije

mojeustecko runner_radek_foxikkaspar.befit

Co čas vzal aneb Co v Krupce bylo a už není 

Tvrziště Althof neboli Starý dvůr
Jedno z nejstarších obydlených míst v dnešním Bohosu-
dově sloužilo jako strážnice a bylo součástí předsunutého
opevnění Krupky. Roku 1426 nebo 1429 ho vypálili husité.
V roce 1435 získal Starý dvůr krupský rod Hengstů, kteří tvrz
s válcovou hlavní věží, hliněným valem a vodním příkopem
(obr. 1) roku 1443 prodali bohaté měšťanské rodině Glatzů
(obr. 2). Majetní těžaři vlastnili tvrz s hospodářstvím, pol-
nostmi, lomem a vápenkou až do roku 1552, kdy vše prodali
Krupce. O sto let později statek zakoupili bohosudovští je-
zuité. Po požáru v roce 1664 zůstala z původní tvrze jen

ruina, ale hospodářské budovy jezuité opravili a provozovali
až do zrušení řádu roku 1773. Starý dvůr pak přecházel z ma-
jitele na majitele, posledním známým byl na počátku
20. století Dr. Eichler z Teplic. To ještě existoval most přes
vodní příkop, spojující hospodářství s bývalou tvrzí (obr. 3).
V době po 2. světové válce se vlastníkem stalo město, které
v letech 1975–1977 památku vyčistilo a zpevnilo betonem
(obr. 4). Revitalizaci areálu tvrze Starý dvůr chystá Město
Krupka v příštích letech.

Lenka Navrátilová

1 3

2

4 5



Světový pohár v raketovém modelářství Liepaja Cup
Ve dnech 4.–6. 8. 2023 se členové RMK Krupka Karel
Strnad jun. a Karel Strnad sen. zúčastnili spolu
s kamarády s RMK Letovice Milanem Kučkou a Ja-
roslavem Cihlou a RMK Český Těšín Jaromírem Cha-
lupou a přáteli ze Slovenska z LMK Humenné
V. Pavljukem, R. Kičurou a M. Hricindou, soutěže svě-
tového poháru v 1600 km vzdálené Lotyšské Liepaji
na letišti Vainode.

V sobotu se za nestálého počasí létaly 3 soutěžní ka-
tegorie. Kategorii S4A (raketoplán) vyhrál R. Kičura
(SVK) a třetí místo obsadil M. Kučka (CZE). V kategorii
S6A (streamer) byl první M. Kučka (CZE), druhé místo
obsadil V. Pavljuk (SVK) a třetí místo Karel Strnad jun.
(CZE), který byl v této kategorii zároveň vyhlášen nej-
lepším juniorem. V kategorii S9A (vírník) první místo
obsadil M. Kučka (CZE), druhé místo V. Pavljuk (SVK)
a třetí místo J. Cihla (CZE), Karel Strnad jun. obsadil
v náročné mezinárodní konkurenci 7. místo a byl vy-
hlášen druhým nejlepším juniorem.
V neděli se počasí podstatně zhoršilo a při občas-
ných dešťových přeháňkách se podařilo odlétat
pouze kategorii S7 (makety), kde opět první místo zí-
skal M. Kučka RMK (CZE) a čtvrtou příčku obsadil
K. Strnad jun. (CZE).
Celkem jsme tedy do České republiky přivezli 3 zlaté
a 3 bronzové medaile a Slovenští přátelé si odnesli
1 zlatou a 2 stříbrné.
Na základě těchto výsledků můžeme konstatovat, že
ČESKO-SLOVENSKO na Světovém poháru v raketo-
vém modelářství „Liepaja Cup“ dominovalo. Touto
cestou chceme zároveň poděkovat sponzorům za
pomoc při spolufinancování cestovného a startov-
ného. Už se těšíme na Wold Cup Liepaja 2024. 

K. Strnad sen. RMK Krupka 

#krupkazije10

Rybářský kroužek
Rybářský kroužek Šupináči při ČRS MO Teplice kaž-
doročně pořádá několik akcí pro mládež. Jedná se
o rybářské závody, vánoční besídky, víkendové akce
a další. Poslední akce proběhla ve dnech 25.–27. 8. na
soukromém rybníku. Rybářský kroužek opět nabírá
nové členy do konce října, přijít můžete každou
středu od 16:30 na učebnu MO Teplice (Havířská
ulice 7, Teplice). Cílem kroužku je zvládnutí testů po-
třebných pro získání státního rybářského lístku ale
také praktická nauka rybolovu přímo u vody. Pro více
informací nás kontaktujte na e-mailu: crs.mo.tep-
lice@seznam.cz.

Za ČRS MO Teplice zástupce vedoucího mládeže
Radek Jurčák ml.

Druhý ročník Krupského festivalu sportu byl super
V neděli 17. 9. se konal druhý ročník Krupského fes-
tivalu sportu a bylo to opět super! Spolky, které pro-
vozují své aktivity pro mládež v Krupce, připravily
celkem 16 stanovišť, na kterých děti plnily různorodé
úkoly.
„Máme obrovskou radost, jak se akce vydařila. Regis-
trovalo se celkem 128 dětí, z nichž 87 bylo přímo
z Krupky, což je moc důležitý výsledek. Cílem bylo
totiž přivést děti do našeho sportovního areálu a uká-
zat jim, na kolik zajímavých aktivit je možné v Krupce
docházet. Děti na startu obdržely mapku areálu, na

kterou sbíraly razítka za absolvované úkoly. S kom-
pletně vyplněným formulářem si pak mohly vyloso-
vat jednu z pěkných sportovních cen, které dodalo
město Krupka,“ hodnotí akci jeden z organizátorů
Tomáš Syryčanský ze společnosti Sport Krupka s.r.o. 
„Za nás super akce. Bylo parádní vidět, kolik toho
v Krupce funguje. Za náš klub můžeme říct jen, že ta-
kováto akce je super nápad a byla i parádní atmo-
sféra,“ dodal jeden z trenérů Pavel Kernaševič, který
na akci prezentoval spolkové aktivity Karate klub
Krupka. /red/



Září a kampaň „Týden nízkoprahových klubů“ 
V září proběhla celorepubliková kampaň „Týden níz-
koprahových klubů“, do které se letos zapojil i Želvá-
ček. Díky zapojení do kampaně měl každý, koho
zajímá, jak takovýto druh služby funguje, jedinečnou
příležitost navštívit NZDM Želváček, kde se mohl na
cokoli zeptat. Návštěvníci si také během tohoto
týdne mohli vyzkoušet různé aktivity, dle připrave-
ného programu, které běžně pracovnice s dětmi dě-
lají. Konkrétně měli možnost si vyzkoušet vyrobit
želvičku, upéct sušenky, zahrát si různé hry nebo se
dozvědět proč tu vlastně Želváček je a co pro naše
uživatele znamená a prohlédnout si fotografie
a videa, která vznikala v průběhu let. Tímto bychom
chtěli poděkovat všem, kteří se na kampani podíleli,
ať už její propagací, nebo samotnou účastí, protože
je důležité, aby se lidé seznámili s fungováním níz-
koprahových zařízení, a hlavně jejich prospěšností
pro společnost. Září je teď už za námi a čeká nás říjen,
kdy se můžeme těšit na další, v pořadí jedenáctou,
oslavu Želváčkových narozenin. S dětmi se už teď tě-
šíme na přípravy v podobě pečení dortu a výroby na-
rozeninové výzdoby. Přestože má Želváček své

pomyslné narozeniny 15. října, oslava proběhne již
11. října. Oslava ale nebude jen o dortu a pohoštění,
ale bude to odpoledne plné her, soutěží a hlavně zá-
bavy. Už teď se všichni těšíme, jak si společně oslavu
užijeme.

Za Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež Želváček Barbora Beštová

Realizovaný projekt v roce 2023 
„Po Krupce bezpečně“ v MŠ Pastelka
Další projekt realizovaný pomocí grantu od Knauf Insulation v naší mateřské
škole. Smyslem projektu je naučit děti znát okolí školy, hledáme bezpečnou cestu
domů i do MŠ. Naučit děti respektovat stanovená pravidla. Naučit děti spolupra-
covat ve skupině, v týmu. Seznámit děti s pravidly silničního provozu. Ve spolu-
práci s firmou DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ.EU a WINDI reklamní agenturou, vzniklo na
prostorech velké zahrady naší MŠ Pastelka dopravní hřiště s mobilními značkami,
které mohou děti využívat v rámci teplých dnů, dopravní výchovy, projektových
dnů aj. Den 12. 9. proběhlo slavnostní předání dopravního hřiště dětem, společně
s panem ředitelem Mgr. Tomášem Liškou, MBA. Děti z celé mateřské školy si zá-
roveň mohly vyzkoušet bezpečnou jízdu na koloběžkách a odstrkávadlech.

Za kolektiv MŠ Pastelka Nachtigalová Michaela

Poděkování autorům 
příběhů s otevřeným koncem
Mateřská škola Sluníčko Krupka pořádala v během měsíců května a června ve
spolupráci s Městskou knihovnou v Krupce soutěž v dokončení dvou dětských
příběhů. Ty vymyslely děti ze třídy Ježečků a byly součástí knihy „Bylo, nebylo“,
kterou naše mateřská škola vydala v květnu 2023. Jednalo se o příběhy s otevře-
ným koncem. Jedním z nich byl Dinosauří příběh a tím druhým příběh Kozí útu-
lek. Celkem se nám sešlo 23 krásných příběhů s obrázky. A tak, jak jsme slíbili,
kniha příběhů je na světě a je k vidění na našich webových stránkách www.slu-
nickoskolka.cz. Od 1. 10. 2023 si ji můžete také prohlédnout v Městské knihovně
Krupka. Pro všechny autory je připraven jeden výtisk knihy a pamětní list, který
jim bude předán osobně. Všem moc děkujeme za účast v soutěži. 

Veronika Dvořáková, učitelka MŠ Sluníčko Krupka

ŘÍJEN 2023 11

Plavecký výcvik
předškoláků
V Mateřské škole Sluníčko vedeme děti k zvyšování
tělesné zdatnosti v rámci pohybové výchovy. Každo-
ročně k tomu také přispívá účast předškoláků na pla-
veckém výcviku. Letos jsme zahájili lekce plavání
hned ve druhém zářijovém týdnu. Děti z předškol-
ních tříd se v Plavecké hale v Krupce v deseti lekcích
učí hravou formou nebát vody a získat plaveckou sa-
mostatnost. Mají možnost si zahrát vodní hry pod ve-
dením lektorů plavecké školy a zdokonalují se
v plaveckých stylech. Cílem výcviku je vyvolat v dě-
tech radost z pohybu ve vodě, odnést si zážitky a užít
si legraci. A samozřejmě si vylepšují své pohybové do-
vednosti a posilují tělo. V letošním kurzu děti ze třídy
Ježečci, Veverky, Sovičky, Motýlci a Koťátka odbouraly
strach a obavy z vody hned při první lekci. Užívají si
vodu a na každé plavání se moc těší. Je moc pěkné
sledovat jejich pokroky a velikou radost nejen z vody
samotné, ale i z toho, co se za deset lekcí naučily. 

Martina Hissenová, učitelka MŠ Sluníčko Krupka

Nový školní rok 
Prázdniny utekly jako voda a my jsme se opět sešli
v naší mateřské škole, kde jsme přivítali spoustu no-
vých kamarádů. A protože nám počasí přálo, tak jsme
vyrazili ven a zahráli jsme si spoustu seznamovacích
her a aktivit.
Čeká nás nový školní rok plný zábavy, her, tvoření
a poznávání. Těšíme se a budeme se o naše úspěchy
a zážitky rádi dělit.

Děti z MŠ Pastelky při ZŠ Teplická 400



#krupkazije

Radnice města Krupky − měsíčník pro občany města
Periodický tisk územního samosprávního celku
Vychází do 10. dne v měsíci • Vydává Město Krupka, Mariánské náměstí 32,
417 42 Krupka 1, IČO: 00266418, DIČ: CZ00266418, adresa redakce dtto
tel. 417 803 130 − Informační služba, fax: 417 861 309,
e-mail: katerina.osvaldova@mukrupka.cz • Tiskne: Magnus I, s.r.o.,
V Zahrádkách 121, 400 01 Ústí nad Labem • Povoleno MK ČR E 13106 − distribuce
ZDARMA • Náklad 5 500 kusů • Foto na titulní straně Drone4you.

WEB FACEBOOK YOUTUBE INSTAGRAM MĚSÍČNÍK 
RADNICE

MOBILNÍ
ROZHLAS

V dalším čísle připravujeme:

Den seniorů

Divadelní festival Léto s divadlem

Příprava rozpočtu na rok 2024

14. 10. od 20 hodin

Maškarní zábava
Restaurace Na Střelnici 
Vstupné 200 Kč

14.–15. 10.   
Kostky v Krupce
Interaktivní výstava z Lego kostek
KC Olympie Krupka
Vstupné dospělý 100 Kč, 
děti od 6 let 50 Kč

19. 10. od 19 hodin

Saturnin
Divadelní představení
Léto s divadlem v Krupce 2023
KC Olympie Krupka
Vstupné zdarma

Každou neděli od 15 hodin

Sousedské 
odpoledne
Restaurace Na Střelnici
Vstupné 50 Kč

Nenechte si ujít:


